Bom tarde, Senhores(as).

REAL JG FACILITIES S/A, CNPJ nº 08.247.960/0001-62, sede na SIBS QD. 01 CONJ. B LOTE 16 - Núcleo Bandeirante-DF, por intermédio de seu Representante legal, o(a) S r . (a) FLÁVIA MACENA DE SOUSA – Diretora Geral, Identidade n.º 2.776.181 SSP/DF, expedida pelo SSP/DF e do CPF nº 029.999.161-08, vem através do presente, solicitar os esclarecimentos abaixo relacionados, referentes ao PE 28/2023:

1. Será necessário preposto fixo no local de prestação do serviço, ou o preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho?

Resposta: Tópico 16, do Termo de Referência, especificamente no subitem 16.5.

2. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?
Resposta: Pode, desde que em horário diverso daquele contratado.

3. Deverão ser incluídos na planilha de custos obrigatoriamente os benefícios previstos em CCT, tais como, assistência médica, assistência odontológica, seguro de vida, auxílio funeral, etc ? Se não houver inclusão será desclassificada?
Resposta: Só são incluídos na planilha de custo benefícios que acarretem em custo para a empresa! A assistência odontológica, por exemplo, de acordo com a CCT tomada como base acarreta custo para o funcionário e não para a empresa.

4. Algum funcionário faz jus a algum adicional (periculosidade/insalubridade)? Caso positivo, em qual grau?

Resposta: Subitem 8.1.13, do Termo de Referência.

5. O controle de jornada dos funcionários será por meio de  Ponto Eletrônico ou será admitido outro meio de controle de jornada?
Resposta: Subitem 8.1.10, do Termo de Referência.

6. Qual a Convenção Coletiva foi utilizada na estimativa de custos?
Resposta: Subitem 8.4.4.2, do Edital.


7. Existe um contrato atual vigente ?  Caso os serviços estejam em execução, pleiteia-se pela divulgação do nome da atual prestadora de serviço? O referido requerimento justifica-se pela previsão contida na Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria relativa ao Incentivo à Continuidade.

Resposta: Subitem 4.10.1, do Estudo Técnico Preliminar (ETP) - apêndice I do Termo de Referência. 

8. Quantos dias úteis devem ser considerados para fins de fornecimento de vale transporte e auxílio alimentação?

Resposta: Verificar o Anexo XI - Forma de análise das planilhas (preâmbulo, observação 2).

9. Poderia nos fornecer a planilha de custos discriminada em formato excel?

Resposta: Todas as planilhas estão disponibilizadas como anexo do edital. A proposta deve ser enviada unicamente na planilha criada e disponilizada pelo IFS.

10. Deverá ser instalado escritório na cidade onde serão realizados os serviços?
Resposta: Subitem 24.3.2, do Termo de Referência, devendo ser assinada e enviada a Declaração que consta no anexo V.


 11. Deverá ser incluída a planilha de custo no momento do cadastro da proposta ou ela somente será exigida do licitante vencedor após convocação do pregoeiro?
Resposta: Tópico 6 do Edital.


 12. Deverá ser considerado adicional de intrajornada?

Resposta: Subitem 8.1.3, especificamente em 8.1.3.2 do Termo de Referência.

 13. Deverá ser fornecido uniforme?  Se sim, quais os tipos de cada peça, quantidades e periodicidade?
Resposta: As regras para os uniformes constam no tópico 11 do Termo de Referência.

14. Qual produtividade aplicada? 
NÃO SE APLICA AO OBJETO

15. Poderá ser alterada a produtividade? 
NÃO SE APLICA AO OBJETO

16. Deverá ser fornecido materiais e equipamentos para execução dos serviços? Se sim, quais materiais e equipamentos, quantidades e periodicidade?
Resposta: tópico 6.1.4 e seus subitens sobre os EPIs. A relação completa dos uniformes e EPI's de cada cargo consta nas planilhas de custo e formação de preços, anexos do edital.

